1. La pensée d'Origène est ici que l'Épouse, à cause de sa fidélité et de sa perfection, jouit déjà de l'amour de l'Époux au milieu des épreuves de ce monde, et qu'elle est prête à être transplantée en une terre meilleure. Ainsi, puissions-nous aussi, en vivant dans cette terre d'épreuve, — mais sans être rebutés par l'épreuve — aspirer à être transplantés dans cette meilleure terre, pour jouir avec l'Épouse des tendresses de l'Époux.

Videamus et aliam laudem « speciosae », ut et nos aemulemur sponsae fieri. « Oculi tui columbae ». « Qui viderit mulierem ad concupiscendum » et « moechatus eam fuerit in corde suo », « oculos » non habet « columbae ». Si quis vero « oculos » non habet « columbae », « domum fratris » sui ingreditur « infelix » non servans illud, quod in Proverbiis est praeceptum : « in domum autem fratris tui ne intres infelix » (pro eo quod Septuaginta « infelix » interpretati sunt, Aquila Hebraeam exprimens veritatem « ἀπορεῶντα », id est stultum, posuit). Qui autem habet « oculos columbae », videt recta et misericordiam promeretur ; videns quippe recta misericordiam consequetur. Porro, quis videt recta nisi qui casto conspectu et puris « oculis » intuetur ? Noli igitur mihi de his tantum carnis « oculis » intelligere quae dicta sunt, licet et de his intellexisse non inutile sit, sed ingrediens ad interiora cordis tui et alios « oculos » mente perquirens, qui et a « Dei mandato illuminantur » — « mandatum quippe Domini lucidum illuminans oculos » —, illud enitere, labora, contende, ut sancte intelligas universa quae dicta sunt, et similia « spiritui, qui in specie descendit columbae », audias, quia « oculi tui columbae ».

Si intelligis legem spiritaliter, « oculi tui columbae » sunt ; si intelligis evangelium, ut se vult intelligi evangelium et praedicari, videns Iesum « omnem languorem et infirmitatem » non solum eo tempore, quo carnaliter

1. Le texte des Septante porte ὀφθαλμοὶ σου περιστέραί. Celui de saint Jérôme passe manifestement du pluriel au singulier : oculi tui columbae (les LXX) ; oculos non habet columbae (glose d'Origène). Il serait assez naturel de penser que saint Jérôme s'est trouvé devant le même texte tantôt au nominatif et tantôt à l'accusatif (περιστέραί, περιστερῆς) chaque fois au pluriel. Cela serait plus conforme à l'usage de l'Écriture selon Origène. Nous avons cependant respecté le texte de saint Jérôme. (Dans la Vulgate il résoudra la question en mettant columbarum).

**Les yeux
et les colombes**

Considérons aussi un autre éloge de la toute belle, pour que nous aspirions également à devenir épouses. « Tes yeux sont des colombes ». Celui qui a jeté les yeux sur une femme pour la convoiter, et a déjà commis l'adultère dans son cœur, n'a pas des yeux de colombe¹. Celui qui n'a pas des yeux de colombe, entre malheureux dans la maison de son frère, n'observant pas ce qui est prescrit dans le Livre des Proverbes : « N'entre pas malheureux dans la maison de ton frère »². (Ce que les Septante ont traduit par malheureux, Aquila rendant l'exactitude de l'hébreu l'a traduit ἀπορεῶντα, c'est-à-dire insensé)³. Mais celui qui a des yeux de colombe voit juste et mérite la miséricorde. « Car celui qui voit juste, recevra miséricorde ». Qui donc voit juste, si ce n'est celui qui regarde d'un regard chaste et avec des yeux purs ? Ne va donc pas comprendre ce dont il a été question exclusivement de ces yeux de chair, quoique ce ne soit pas inutile de le comprendre aussi de ces yeux-là. Pénètre à l'intérieur de ton cœur, recherches-y avec ton esprit d'autres yeux⁴, ceux-là qui sont illuminés par les commandements de Dieu. « Le commandement de Dieu », en effet, « est lumineux et illumine les yeux ». Et efforce-toi, travaille et applique-toi, afin de comprendre saintement tout ce qui a été dit, et, puisque tes yeux sont des colombes, d'entendre tout ce qui est semblable à cet esprit descendu sous la forme d'une colombe.